
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

NEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima (Motorista) MATRICULA: 14338 
ORIGEM:Belem ORDENDOR: Marcia Lima Costa - Diretora Administrativa e 
Financeira - (em execcício)
PORTARIA Nº 535/2020 - FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar atividades operacionais relativas a ações da SEDAP 
voltadas para o desenvolvimento agropecuário. DESTINO: São Caetano 
de Odivelas/PA PERÍODO: 10 a 13/11/2020 Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (três 
e meia)  BENEFICIÁRIO: Valmir de Castro Sousa (Auxiliara de Atividades 
Agropecuárias) MATRICULA: 14338 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Mar-
cia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em execcício)

Protocolo: 598091

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2020/195184
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2020-SEDAP/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista que a Administração tem o poder de, a qualquer momento e de ofício, 
rever seus próprios atos por ilicitude, a fi m de evitar possível gravame ao 
interesse público, em cumprimento ao disposto no Artigo 49, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e Súmula 473 do STF e;
 CONSIDERANDO que o edital extrapolou o que determinam os artigos 27 
a 31 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO, ainda, que houve inúmeras interposições de recursos ad-
ministrativos questionando o excesso de certidões e que tal fato é capaz de 
restringir o procedimento licitatório violando o principio da competitividade.
RESOLVE: ANULAR PARCIALMENTE (desde o edital) o presente procedi-
mento licitatório, PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 004/2020 cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA E AGROINDÚS-
TRIA, determinando o prosseguimento do processo com a publicação de 
novo edital.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 06 de novembro de 2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -SEDAP

Protocolo: 597775

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0832/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 020/20,datado de 03.11.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (Trinta) dias de Licença Premio, a servidora ANDREIA DO SOCORRO 
DA COSTA, matrícula nº 5896351/1, Assistente Administrativo, no perío-
do de 03.11.2020 a 02.12.2020, correspondente ao período aquisitivo de 
06.01.2012 a 05.01.201
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 de 
novembro de 2020

Protocolo: 597676
PORTARIA Nº 0829/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o                  memorando nº  0042/2020 – GEO-1, datado 
de 29.10.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta)dias, de Prorrogação de Licença Premio, ao servidor, JOSÉ DE 
QUEIROZ MOREIRA FILHO, matrícula nº 3168026/1,Técnico Agrimensor, 
no período de 31.10.2020 a 29.11.2020, correspondente ao período aqui-
sitivo de 09.03.2010 a 08.03.2013.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  29 
de outubro de 2020.

Protocolo: 597678

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0842/20 de 05/11/2020.
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Igarapé-Açu
Período: 05 a 06.11.2020(1,5)Diária
Servidores:
8084-5070/1-Karilene do Socorro Q.de Queiroz Bittencourt-Tec.Deaf,
5800-161/2-Kátia Maria Carvalho de Araujo Ohashi- Tec.Deaf.
5719-1636/2-Douglas Almeida de Oliveira-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheijii Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0843/20 de 05/11/2020
Objetivo:Participar de Audiência no Fórum da Comarca de Parauapebas.
Periodo: 15 a 17 /12/2020 (2,5) Diárias
Servidor:
5558-9694/2-Tiago de Lima Ferreira-Ouvidor.
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 597674

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0831/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro
RESOLVE:
  CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
57201937/2 Tatiane Aline Oliveira dos Santos GPO 01.12.2020 a 30.12.2020 2018/2019
5942260/1 Edjane Arraes Leite Gois ASP 01.12.2020 a 30.12.2020 2018/2019

Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 03 de 
novembro de 2020

Protocolo: 597675

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0844/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de gozo de Férias, do servidor, de 25.07.2016, o gozo 
de Licença Pr FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, matrícula nº 
57175032/2, Assessor Chefe, concedida através da Portaria n°0830 de 
03.11.2020, publicada no DOE n° 34.395, de 05.11.2020, no período de 
03.11.2020 a 02.12.2020  para  04.11.2020 a 03.12.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 06 de 
novembro de 2020

Protocolo: 598019

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4321/2020 – ADEPARÁ, DE 05  DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO o servidor FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, matrícula 
nº 5871042/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Enge-
nheiro Agrônomo, da Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia para 
Gerência Regional de Tucurui, a contar de 20 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 597798


